
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,135 4,315 -1,180

1.교직원 복지 및 역량강화 3,135 4,315 -1,180

1.교직원연수 1,950 3,130 -1,180

1.자율연수 1,950 3,130 -1,180

1.일반수용비 1,680 2,650 -970 교원연수지원비 : -100,000원 = -100,000

버스임차료 : -720,000원 = -720,000

관리자연수지원비 : -150,000원 = -150,000

2.여비 270 480 -210 식사비 : -210,000원 = -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 89,613 90,995 -1,382

1.급식 관리 14,342 17,163 -2,821

1.학교급식운영 14,342 17,163 -2,821

1.우유급식비 2,338 3,483 -1,145

1.우유대금 2,338 3,483 -1,145 우유급식비 : -1,145,520원 = -1,145,000

2.비조리교급식비 12,004 13,680 -1,676

1.전출금 12,004 13,680 -1,676 교직원급식비 : -1,676,400원 = -1,676,000

2.보건관리 28,903 26,984 1,919

2.[국고]학교환경위생관리 16,873 14,954 1,919

1.먹는물관리 4,640 4,840 -200

1.일반수용비 4,640 4,840 -200 옥내급수관수질검사비 : -200,000원 = -200,000

3.방역관리 9,353 9,234 119

1.일반수용비 4,623 4,504 119 교사내소독 : -150,000원 = -150,000

(성립전)5차코로나19방역용품구입(목) : 

269,000원*1회=
269,000

4.[국고]코로나19대응단기인력지원비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전)방역활동도우미인건비(목) : 

1,000,000원*2월=
2,000,000

3.학생복지 46,368 46,848 -480

2.[국고]학생복지운영 42,068 42,548 -480

1.졸업앨범제작 2,580 3,080 -500

1.교육운영비 2,580 3,080 -500 졸업앨범제작 : -500,000원 = -500,000
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2.학생교과서구입 11,138 11,418 -280

1.교육운영비 11,138 11,418 -280 교과용도서및지도서구입 : -280,000원 = -280,000

3.학생교복구입 11,400 11,100 300

1.학생복지비 11,400 11,100 300
교복구입비 : (300,000원*38명) - 

11,100,000원 =
300,000

3.기본적 교육활동 66,715 87,555 -20,840

1.교과 활동 37,780 42,220 -4,440

1.교과활동지원 3,403 4,233 -830

1.보충과정운영 3 693 -690

1.교육운영비 3 693 -690 야간자율학습간식비 : -690,000원 = -690,000

3.순회교사운영 2,140 2,280 -140

1.여비 1,540 1,680 -140 순회교사여비(목) : -140,000 = -140,000

6.체육교과활동 9,520 10,800 -1,280

1.교과운영 7,300 7,920 -620

1.교육운영비 7,135 7,755 -620 용품구입 : -620,000원 = -620,000

2.스포츠강사인건비 2,220 2,880 -660

1.기간제교원인건비 2,220 2,880 -660 스포츠강사인건비(목) : -660,000원 = -660,000

7.예술교과활동 9,320 10,200 -880

1.교과운영 7,920 8,200 -280

2.교육운영비 4,080 4,360 -280 미술과교재구입 : -180,000원 = -180,000

음악과악기보수 : -100,000원 = -100,000

2.학습준비물지원 1,400 2,000 -600

1.교육운영비 1,400 2,000 -600 미술과실습재료구입 : -600,000원 = -600,000

8.외국어교과활동 290 510 -220

1.학습준비물지원 290 510 -220

1.교육운영비 290 510 -220 도서및교구구입 : -100,000원 = -100,000

학습용품구입 : -120,000원 = -120,000

9.선택교과활동 3,800 4,600 -800

2.학습준비물지원 2,800 3,600 -800
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1.학습준비물 2,800 3,600 -800 기술·가정 실습재료비 : -800,000원 = -800,000

10.특수교육교과활동 1,647 2,077 -430

1.교과운영 1,647 1,997 -350

2.교육운영비 747 1,097 -350 진로직업체험실습 : -220,000원 = -220,000

수업용 교재구입 : -130,000원 = -130,000

2.학습준비물지원 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 실습재료구입 : -80,000원 = -80,000

2.창의적 체험활동 11,675 28,075 -16,400

1.자율활동 6,350 7,000 -650

2.학예회 1,350 2,000 -650

1.교육운영비 1,350 2,000 -650 학교축제 : -650,000원 = -650,000

2.현장체험학습활동 0 15,400 -15,400

1.수학여행 0 15,400 -15,400

1.교육운영비 0 15,400 -15,400 현장체험학습지원비(목) : -15,400,000 = -15,400,000

3.동아리활동 150 500 -350

1.동아리활동 150 500 -350

1.교육운영비 150 500 -350 동아리활동 지원비 : -350,000원 = -350,000

4.선택적 교육활동 19,980 20,180 -200

1.방과후학교 운영 14,900 15,100 -200

1.방과후학교운영 14,900 15,100 -200

1.특기적성교육 14,900 15,100 -200

1.운영수당 6,240 6,440 -200 방과후학교 강사료 : -200,000원 = -200,000

5.교육활동 지원 101,930 75,900 26,030

1.교무업무 운영 5,710 7,500 -1,790

1.교무학사운영 5,710 7,500 -1,790

1.교무학사운영 1,820 2,200 -380

1.교육운영비 1,820 2,200 -380 교육과정설명회운영 : -180,000원 = -180,000

출석부 및 교무수첩 : -200,000원 = -200,000
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2.입학식 및 졸업식 1,640 2,000 -360

1.교육운영비 1,640 2,000 -360 입학졸업현수막 : -220,000원 = -220,000

졸업장및상장제작 : -140,000 = -140,000

3.교육과정평가 60 600 -540

1.교육운영비 60 600 -540 정기고사관련소모품구입 : -540,000원 = -540,000

4.환경정리 2,190 2,700 -510

1.교육운영비 2,190 2,700 -510 쓰레기봉투구입 : -510,000원 = -510,000

4.학습지원실 운영 28,960 29,140 -180

1.[국고]정보화실운영 28,960 29,140 -180

2.정보화업무 운영 10,980 11,160 -180

1.교육운영비 5,230 5,410 -180 정보관련소모품구입 : -180,000원 = -180,000

5.교육여건 개선 28,000 0 28,000

1.교육환경개선 28,000 0 28,000

1.책·걸상구입 21,000 0 21,000

1.비품구입비 21,000 0 21,000
책걸상및신발장구입비 : 3,000,000원*7학

급=
21,000,000

2.교실환경개선 7,000 0 7,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 학급증설수선비 : 6,000,000원*1학급 = 6,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 학급증설TV구입비 : 1,000,000원*1학급 = 1,000,000

6.학교 일반운영 122,090 132,631 -10,541

1.학교기관 운영 36,703 40,084 -3,381

1.부서기본운영 36,703 40,084 -3,381

1.교장실운영 8,410 9,310 -900

1.여비 850 1,750 -900 관내외출장여비 : -900,000원 = -900,000

2.행정실운영 17,063 18,044 -981

1.일반수용비 9,650 9,564 86
사무용품구입 : (108,000원*10월) - 

600,000원 =
480,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원 = -500,000

업무용도서및자료구입 : -300,000원 = -300,000

기타소모품 : ((111,760원*10월) - 

600,000원 ) - 112,000원 =
406,000
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2.기타공공요금 1,300 1,500 -200 전자계약수수료등 : -200,000원 = -200,000

3.여비 1,800 2,400 -600 관내외출장여비 : -600,000원 = -600,000

4.교직원복지비 0 1,680 -1,680 교직원특근매식비 : -1,680,000원 = -1,680,000

6.비품구입비 3,913 2,500 1,413
관사에어컨외비품구입비 : (782,600원*5

종) - 2,500,000원 =
1,413,000

3.교무부운영 11,230 12,730 -1,500

3.여비 4,700 6,200 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.시설 장비 유지 83,587 90,747 -7,160

1.학교시설장비유지 83,587 90,747 -7,160

1.공공요금및제세공과금 31,006 38,136 -7,130

1.전기요금 20,806 26,906 -6,100 전기요금 : -6,100,000원 = -6,100,000

2.상하수도료 3,400 3,600 -200 상하수도요금 : -200,000원 = -200,000

3.기타공공요금 6,800 7,630 -830 전화요금 : -700,000원 = -700,000

인터넷통신비 : -130,000원 = -130,000

3.시설일반관리 37,723 37,063 660

1.기간제직원인건비 1,240 1,920 -680 일용인부인건비 : -680,000원 = -680,000

2.일반수용비 36,483 35,143 1,340 학교교사건물등기비용 : -2,000,000원 = -2,000,000

소규모수선비 : (((1,504,300원*10월) - 

5,400,000원 ) - 3,088,000원 ) - 5,755,000원 =
800,000

시설소모품구입비 : -300,000원= -300,000

작업용유류비 : -160,000원 = -160,000

학급증설수선비 : (11,000,000원*1회 ) - 

8,000,000원 =
3,000,000

4.화장실관리 5,090 5,780 -690

1.일반수용비 5,090 5,780 -690 화장실청소용역비 : -200,000원 = -200,000

비데소독비 : -370,000원 = -370,000

화장실소모품구입 : -120,000원 = -120,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원 = -2,000,000

세출합계 403,463 413,576 -10,113
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